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En annan fråga är I vilken ut
sträckning och hur länge de på 
kompetens avklädda ämbetsver
ken kan tjäna som något siags ex
pertorgan inom sin sektor. Mins• 
kad kompetens resulterar småning
om I bristande erfarenhet och 

Tutkittua perustietoa 
yrittäjäkulttuurista 

Kari Hietala. 
Yrittäjyyden edistäminen. 
Myyttejä, mielikuvia, 
asenneilmastoja. 
Ylioplstopaino. 
Helsinki, 1987, 308 s.

Hietala on omaksunut kunnian
himoisen tutkimustehtävän, kuten 
hän itsekin alkusanoissaan toteaa 
On selvää, ettei kirjoittajalla ole 
käytännön mahdollisuuksia antaa 
tyhjentäviä tai edes parasta tietä
mystä vastaavia vastauksia kaik· 
kiin kirjan otsikossa asetettuihin 
kysymyksiin. Hietala on kuten 
kaikki meistä oman taustansa va
rassa Parhaimmillaan hän on kir
jan keskeisillä alueilla eli mieliku
vien, myyttien tai kulttuurien ku
vaajana. Näissä asioissa hänellä 

Liikelaitosten ja 
valtionyhtiöiden 
ominaisuusrakenteet 
tutkimuskohteena 

Pertti Ahonen: 
Valtion liiketoiminta, 
hallinnon teoriat Ja 
finanssihallinto. 
Abo Akademis FOrlag. 
Turku 1987. 441 s.

Valtioiden omistamat yritykset 
ja liikelaitokset ovat olleet tällä 
vuosikymmenellä laajan kansain
välisen keskustelun kohteena. 
Huomiota ovat herättäneet erityi
sesti Ranskassa toteutetut kansal
listamiset Mitterrandin president
tikauden alussa ja toisaalta Eng
lannissa Thatcherin hallituskausil· 
la toteutetut yritysten yksityistämi
set ja liikelaitosten rationalisoin-

kunskap. Risken föreligger att de 
centrala ämbetsverken i så fall blir 
en märklig relikt svävande l luften 
mailan å ena sidan förstärkta mi
nlsterier och å andra sldan en för
stärkt förvaltning på regional och 
lokal nivå. 

on verraton kypsyys ja perehtynei
syys varsinkin, jos vertaa hänen 
kirjoittamaansa tiettyihin liiketa
loustieteen alueen populäärikirjoit
tajiin. Esimerkiksi mielikuvamark
kinoinnln kirjoittamille ja harjoitta
jille kirja on varmasti lukemisen ar
voinen. Sen sijaan Karl Hietalalta 
ei löydy tieto- ja kokemuspohjaa 
kuvata laajoja yhteiskunnallisia ke
hityskulkuja. Puutteita on varsin
kin talous- ja liiketaloustieteen ky
symysten käsittelyssä. Tästä syys
tä teoksessa etsitään selityspe
rustaa mielikuvatodellisuudesta 
asioille ja tapahtumille, jotka rat
keavat selvästi yrittäjien ja yritys
ten toimiessa markkinoilla. 

Kirjan vahvuutena on perusteel
linen teoria• ja tutkimustiedon ana
lysointi. Kirjassa esitetään moni
puolisesti materiaalia mielikuvato
dellisuuden havainnollistamiseksi 
suomalaisessa elinkeinoelämäs
sä. Tällaisen materiaalin lukemi
nen on suorastaan piristävää sii-

nit. Myös Suomessa valtionyhtiöi
den ja liikelaitosten asema on ol
lut uudelleenarvioinnin kohteena. 
Valtion liikelaitoskomitea (KM 
1985: 2) on selvittänyt liiketoimin
taa harjoittavien valtion laitosten 
aseman uudelleenmuotoilemisen 
vaihtoehtoja ja komiteamietinnön 
pohjalta laadittu laki on luonut uu
den organisaatiotyypin, joka sijoit
tuu virastomuotoisen liikelaitok
sen ja valtioenemmlstöisen osa
keyhtiön välimaastoon. Myös val
tionyhtiöiden asemassa on tapah
tumassa muutoksia, koska valtion
yhtiöille annetaan mahdollisuus 
hankkia uutta omaa pääomaa yk
sityisille sijoittajille tarjottavien 
osakeantien avulla. 

Toimittuaan useita vuosia liike
laitosten uudistusta suunnittele
van työryhmän ja sitä seuranneen 
komitean sihteerinä Pertti Ahonen 
on ollut aktiivinen puheenvuoron 
käyttäjä liikelaitokslen asemasta 
käydyssä keskustelussa. Äsket-
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Men, erfarenheten vlsar att de 
förvaltningsreformer som I Sveri
ge planeras och verkställs, tende
rar I Finland förbli på planerings
stadlet. 

Guy-Erik lsaksson 

hen verrattuna, että monet popu
läärikirjailijat kosiskelevat lukijoi
taan kertaamalla hyvin tunnettuja 
tosiasioita tämän hetken yritysto
delllsuudesta. Vakavin heikkous 
on kirjan rakenne. Kirjan pääkap
paleet lienevät seurausta tarpees
ta sijoittaa jonnekin kertynyt ma
teriaali. Mikään selvä logiikka ei 
niitä yhdistä. Keskeisessä ase
massa kirjassa on elinkaariteorlan 
jäljitelmänä kehitetty vaihemalll. 
Vaihemalll toimii vain osittain ku
ten ylipäätään kaltaisensa. 

Hietalan kirja on lukemisen ar
voinen. Se ei ole helppolukuinen 
lukijalle, joka ei ole perehtynyt kä
sitteelliseen ja teoreettiseen ajat
teluun. Puutetta on kuitenkin kor
jattu näppärällä tavalla liittämällä 
kirjaan verbaalisten tosltapausten 
lisäksi havainnollistavia kuvia. Täs
tä syystä kirja toimii myös yrittä• 
jien peruskirjana, vaikka kirjan 
luonnollisin käyttöalue on opisto• 
ja yliopistotasoinen koulutus. 

Arto Lahti 

täin hän on saattanut julkisuuteen 
laajan teoksen, jossa hän kokoaa 
yhteen erillisiä tutkimushankkel
taan. Niitä yhdistävänä teemana 
on julkista yritystä - public cor
poration'iä - koskevien määritys
ten, ominaisuuksien ja käsityskan• 
tojen kuvaaminen. Tämän tutki• 
mustehtävän käsittelyssä Ahonen 
liikkuu sekä reaalisten kohteiden 
ominaisuuksien kuvaamisen tasol
la että näitä kohteita koskevien 
teorioiden ja kuvausmallien eritte• 
lyn tasolla Kirjaa voidaan luonneh• 
tia eräänlaiseksi inventaariksl jul
kista yritystä koskevista hallinnol
lls-organisatorislsta ja juridisista 
ratkaisuista sekä käsitteellisis
tä näkökulmista ja lähestymista• 
voista. 

Tutkimustehtävän ja vlitekehyk• 
sen esittelyn jälkeen kolmannes
sa luvussa luodaan katsaus liike• 
laitoksien uudistusta koskevaan ti• 
lanteeseen sekä Suomessa että 
myös ulkomailla. Tämän johdatte· 



KIRJA-ARVIOITA 

levan osan jälkeen alkaa varsinai
nen tutkimustehtävän käsittely. 
Ensimmäisenä ongelmana on val
tion liiketoiminnan organisaatio
muotojen peruselementtien mää
rittely sekä näiden loogisten Ja 
käytännössä mahdollisten yhdis
telmien esittely. Analyysi osoittaa, 
että loogisesti mahdollisia ominai
suusrakentelden yhdistelmiä on 
350 000 Ja käytännössä mahdolli
sia yhdistelmiä on 190. Säädöstek
nisesti liikelaitokset ovat siten vai
keasti hallittavissa oleva kokonai
suus. 

Viidennessä luvussa käydään lä
pi eri tieteenalojen tarjoamat käsit
teelliset välineet valtion liiketoi
minnan erittelemiseksi. Samaan 
lukuun on kytketty myös valtion lii
ketoimintaa koskevan oikeudelli
sen sääntelyn esittely Suomen 
osalta sekä erilaisten intressipii
rien ohjelmallisten kantojen luon
nehdinta. Teorioiden Ja ohjelmal
listen kantojen käsittelyä leimaa 
ylimalkaisuus; säädösten käsitte
lyä taas pikkutarkkuus. 

Kirjan ansiokkain kokonaisuus 
on kuudennessa luvussa raportoi
tu historiallinen katsaus valtion lii
ketoiminnan kehitykseen Suomes
sa. Katsauksen sivujuonteena on 
lisäksi valtion liiketoiminnan joh
don ominaisuuksien kuvaus. Kuu
den luku on myös sivumääräises
ti laajin osatutkimus: noin 200 si
vua. Esitystavan perusideana on 
kytkeä valtion liiketoiminnan syn
nyn Ja kehittymisen tarkastelu kun
kin periodin kokonaisyhtelskun
nalliseen puitteistoon. Tätä kaut
ta voidaan toteutuneilla ratkaisuil
le ja esitetyille ajatusmalleille an
taa rakenteellisia selityksiä. Kat
saus pohjautuu varsin runsaaseen 
sekundaariaineistoon, jonka run
kona ovat mm. liikelaitokslen ja yri
tysten historiikit sekä näitä koske
vat komlteanmietinnöt. 

Tutkimustehtävän asettelu an
taa valtakirjan etsiä mitä erilaisim
pia näkökulmia Julkisiin yrityksiin. 
Kirjan vahvuutena - Ja samalla 
heikkoutena - on sen moniainek
sisuus. Abstrakti semioottis-struk
turalistinen viitekehys ei toimi eril
listutkimusten tasolla, niitä läpäi
sevänä Ja yhteennlvovana mal Iina 
eikä kokoavaksi päätejaksoksi tar
koitettu seitsemäs luku kykene 
hyödyntämään esiteltyä Ja eriteltyä 
rikasta aineistoa. Vaikutelmaksi 
Jää, että kirjan eri Jaksot on suun
nattu hyvin erilaisille yleisöille. Tä-

män vuoksi lukija tulee kysyneek
si niitä perusteita, Joiden johdos
ta erillistutkimukset on niputettu 
samoihin kansiin. Tähän ongel· 
maan Ahonen on paneutunut mo
nipuolisesti Johdantoluvuissa. 

Kirjan viitekehysluvussa kehitel
lään mielenkiintoista metodologis
ta linjaa, Jota kutsutaan »teeman 
kehkeytymisen analyysiksi» (s. 14). 
Teemalla tarkoitetaan tutkimus
kohdetta koskevien määreiden Ja 
merkitysten historiallisesti muo
toutuvaa totaliteettia. Ideana on 
se, että teeman kehkeytyminen re
konstruoidaan sen kypsän muo
don näkökulmasta 

Teeman kypsä muoto sisältää 
erilaisia solumuotoja, Jotka ensi 
kertaa ilmaantuessaan eivät välttä
mättä ole missään yhteydessä tee
maan. Ahosella on tutkimukses
saan monia aineksia, Jotka täyttä· 
vät tämän medotologisen otteen 
vaatimukset. Esitystapa jää kuiten
kin ontumaan sen vuoksi, että tut
kimusprosessl ei ole tuottanut sel· 
lalsia Julkista yritystä koskevia 
määreiden yhdistelmiä, Jotka täyt
täisivät abstraktista konkreettisen 
nousemisen metodologiset vaati
mukset. Näitä vaatimuksia voisi 
luonnehtia siten, että tutkimus
kohde täytyy käsitteellistää abst
raktien yleisrnääreiden sekä erityi
siä Ja yksittäisiä kohteita koske· 
vien määreiden tasolla ottaen Ii· 
saksi huomioon kunkin määreen 
historiallisen muuttuvuuden. 

Tutkimuskohteen käsitteellinen 
haltuunotto tapahtuu lähinnä abst· 
raktien ylelsmääreiden tasolla: vai· 
tion liiketoiminnan erityispiirteenä 
on se, että se sijoittuu välilliseen 
Julkiseen hallintoon (s. 1). Se ank• 
kuroituu yhtäältä markkinoihin ja 
toisaalta politiikkaan Ja hallintoon 
(s. 351). Erityisten kohteiden tasol
la nousee esiin liikelaitosten Ja val
tionyhtiöiden erottelu niille tyypil
listen ominaisuuksien pohjalta, 
mutta tätä pitemmälle systematlik· 
ka ei yllä. Seuraavana askeleena 
ovat jo yksittäiset, konkreettiset 
kohteet sellaisenaan, monine his
toriallisine Ja Institutionaalisine 
määreineen, kuten VR, Posti- Ja 
lennätinlaitos tai Yleisradio. 

Monessa suhteessa tutkimus
kohteen käsitteellistämisen puut
teisiin kohdistuva kritiikki on koh
tuutonta, koska vain harvat mo
nografiat yhteiskuntatieteen histo
riassa ovat täyttäneet synteesiin 
yltävän esitystavan vaatimukset 
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sekä käsitteellisellä että aineiston 
tasolla. Kriitikko voi puolustautua 
kuitenkin sillä, että Ahonen Itse 
tutkimustehtävän asettelussa ja 
viitekehyksen rakentelussa sitou
tuu hyvin kokonaisvaltaiseen ja 
kunnianhimoiseen tutkimushank
keeseen. Mutta aineiston käsit
teellisen haltuunoton osalta lu
paukset Jäävät odottamaan täytty• 
mystään. Perimmäisenä syynä tä• 
hän lienee se, että Ahonen ei ota 
tarpeeksi vakavasti empiiristä koh
dettaan, vaan kiinnittää huomion
sa sitä koskeviin mitä erilaisimpiin 
määreisiin ja merkityksiin: »Käsil
lä olevalla tutkimuksella ei siis ole 
varsinaista empiiristä kohdetta to
tunnaisessa merkityksessä. Koh
teena on sen sijaan merkitysten 
muodostuminen ja muodostuneet 
merkitykset .•. Teoreettisesti, me
todisesti Ja teknisesti käsillä ole
va tutkimuskaan ei puolestaan ole 
kuin yksi tavoista tuottaa uusia 
merkityksiä» (s. 21). 

On ilmeistä, että Julkisia yrityk
siä koskevien määreiden ja merki
tysten syntymisen Ja kehkeytymi
sen ymmärtäminen edellyttää nii
den nykyisen kypsän muodon tun
temuksen ohella käsitteellisiä mal
leja, joiden avulla Julkisia yrityksiä 
voidaan verrata virastojen ohella 
yksityisiin yrityksiin. Kirjan kokoa
vassa loppuluvussa Ahonen hyö
dyntää kyllä liikeyrityksien ominai
suuksia koskevia kuvausmalleja. 
Mutta sen sijaan että hän nostaisi 
esiin eroja, hän korostaa yhtene
väisyyksiä yritysten ja virastojen 
välillä. Tältä osiin potentiaalisesti 
hedelmällinen vertailuasetelma jää 
hyödyntämättä. 

Esitetystä kritiikistä huolimatta 
Ahosen valtion liiketoimintaa kos
keva tutkimus on tätä aihepiiriä 
koskeva perusteos, jonka rinnalle 
nousee vain Asko Puumalaisen 
valtionyhtiöitä koskeva tutkimus
työ. Tutkimuksen keskeisimmäksi 
ansioksi nousee sektorinäkökul
maa toteuttava valtion liiketoimin
nan historiallis-lnstitutionaalinen 
analyysi. Sektorinäkökulma aset
taa yksittäiset liikelaitokset suh
teessa toisiinsa taloudellisina toi
mijoina sekä tarkastelee yhteis
kunnan muiden rakennetasojen 
heijastumista valtion liiketoimin
nan muotoon ja sisältöön. Vastaa
vanlaista analyysiä on yksityisten 
suomalaisten yritysten tutkimuk
sessa harrastettu vain metsäsek
torin erittelyissä. 

Karl Lilja 


